
PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo
TS - TRABALHO SOCIAL #PUBLICO

Item Fonte Tipo Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)
DI
(%)

Preço Unitário 
(R$)

Preço Total
(R$)

0 TOTAL 857.288,72 
1. Mobilização, Organização e Fortalecimento Social                                 -   DI 1 - 581.711,08 
1.1. Validação das Instituições, Lideranças, Cooperativas e ONG's                                 -   DI 1 - 11.155,40 
1.1.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    20,00                  123,56 DI 1 154,45 3.089,00 
1.1.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    20,00                    62,79 DI 1 78,49 1.569,80 
1.1.3. CAGED Serv. Terc. 015 Entrevistador Censitario e de Pesquisas Amostrais H                    50,00                    21,33 DI 1 26,66 1.333,00 
1.1.4. CAGED Serv. Terc. 010 ENGENHEIRO AGRIMENSOR H                    40,00                  101,95 DI 1 127,44 5.097,60 
1.1.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 063 REPROGRAFIA PAPEL A4 PRETO E BRANCO UND                  150,00                      0,35 DI 1 0,44 66,00 
1.2. Mídias Sociais                                 -   DI 1 - 113.676,91 
1.2.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                  192,00                  123,56 DI 1 154,45 29.654,40 
1.2.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                  192,00                    62,79 DI 1 78,49 15.070,08 
1.2.3. CAGED Rec. Humanos 006 ANALISTA DE MÍDIA ELETRÔNICA H               1.056,00                    40,70 DI 1 50,88 53.729,28 
1.2.4. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                  276,00                    43,57 DI 1 54,46 15.030,96 
1.2.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 033 HOSPEDAGEM DE SITE MÊS                    12,00                    10,90 DI 1 13,63 163,56 
1.2.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 032 DOMÍNIO DE SITE ANO                      1,00                    22,90 DI 1 28,63 28,63 
1.3. Evento de Apresentação da Obra e Trabalho Socioambiental                                 -   DI 1 - 44.203,77 
1.3.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    16,00                  123,56 DI 1 154,45 2.471,20 
1.3.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    16,00                    62,79 DI 1 78,49 1.255,84 
1.3.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    32,00                    24,62 DI 1 30,78 984,96 
1.3.4. CAGED Serv. Terc. 002 RECREADOR ou MONITOR DE RECREAÇÃO H                    16,00                    21,40 DI 1 26,75 428,00 
1.3.5. CAGED Serv. Terc. 007 APRESENTADOR H                      4,00                    24,05 DI 1 30,06 120,24 
1.3.6. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    73,00                    43,57 DI 1 54,46 3.975,58 
1.3.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  120,00                      1,78 DI 1 2,23 267,60 
1.3.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  100,00                      9,70 DI 1 12,13 1.213,00 
1.3.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 010 ALUGUEL DE MESA PLÁSTICA REDONDA UND                    20,00                      7,50 DI 1 9,38 187,60 
1.3.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 009 ALUGUEL DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA UND                    90,00                      2,50 DI 1 3,13 281,70 

1.3.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 005
ALUGUEL DE SOM E IMAGEM (PROJETOR E TELA DE PROJEÇÃO, 2 CXS DE SOM DE 300W, 
TRIPÉS DE SOM, AMPLIFICADOR, EXTENSÃO ELÉTRICA E CABOS PARA CONECTAR 
LAPTOP, IPOD OU CONTROLADORA + 1 MICROFONE

UND                      1,00               9.300,00 DI 1 11.625,00 11.625,00 

1.3.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 088 FOTO E FILMAGEM PARA EVENTOS UND                      1,00               1.650,00 DI 1 2.062,50 2.062,50 
1.3.13. COTAÇÃO Rec. Materiais 043 IMAS DE GELADEIRA PERSONALIZADOS IMPRESSÃO 4/0 UND                  120,00                      0,40 DI 1 0,50 60,00 
1.3.14. COTAÇÃO Rec. Materiais 051 MOCHILA SACO PARA EVENTOS, 100% ALGODÃO, GRAVAÇÃO SILK UND                    80,00                    13,27 DI 1 16,59 1.327,20 
1.3.15. COTAÇÃO Rec. Materiais 020 BONÉ DE BRIM LISO COLORIDO UND                    80,00                    58,23 DI 1 72,79 5.823,20 

1.3.16. COTAÇÃO Rec. Materiais 008
APOSTILA/CARTILHA: 30 PÁGINAS COM CAPA INCLUSA, FORMATO FECHADO: 2109 X 297 
MM, CAPA E MIOLO NO PAPEL COUCHÊ BRILHO, 170G, GRAMPO

UND                  100,00                    74,60 DI 1 93,25 9.325,00 

1.3.17. COTAÇÃO Rec. Materiais 086
LIVRO 6 - SUSTENTABILIDADE - "EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE, PRINCÍPIOS E 
VALORES PARA A FORMAÇÃO DE EDUCADORES"

UND                    20,00                    93,06 DI 1 116,33 2.326,60 

1.3.18. COTAÇÃO Rec. Materiais 016 BANNER LONA 1,20 X 0,90 M - COLORIDO UND                      5,00                    74,97 DI 1 93,71 468,55 
1.4. Rede Socioambiental Colaborativa                                 -   DI 1 - 16.140,36 
1.4.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    48,00                  123,56 DI 1 154,45 7.413,60 
1.4.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    48,00                    62,79 DI 1 78,49 3.767,52 
1.4.3. CAGED Rec. Humanos 003 PEDAGOGO H                    48,00                    40,74 DI 1 50,93 2.444,64 
1.4.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  360,00                      1,78 DI 1 2,23 802,80 
1.4.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 087 CAMISA PERSONALIZADA UND                    30,00                    45,65 DI 1 57,06 1.711,80 
1.5. Estruturação para Atendimento                                 -   DI 1 - 14.213,58 
1.5.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    40,00                  123,56 DI 1 154,45 6.178,00 
1.5.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    40,00                    62,79 DI 1 78,49 3.139,60 
1.5.3. COTAÇÃO Rec. Materiais 087 CAMISA PERSONALIZADA UND                    50,00                    45,65 DI 1 57,06 2.853,00 
1.5.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 069 TENDA 3X3 UND                      2,00                  555,98 DI 1 694,98 1.389,96 
1.5.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 077 AQUISIÇÃO DE MESA PLÁSTICA UND                      2,00                    94,39 DI 1 117,99 235,98 
1.5.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 078 AQUISIÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA UND                      8,00                    41,70 DI 1 52,13 417,04 
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1.6. Atendimento à população                                 -   DI 1 - 346.609,15 
1.6.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                  576,00                  123,56 DI 1 154,45 88.963,20 
1.6.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                  576,00                    62,79 DI 1 78,49 45.210,24 
1.6.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H               1.152,00                    24,62 DI 1 30,78 35.458,56 
1.6.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 063 REPROGRAFIA PAPEL A4 PRETO E BRANCO UND               1.200,00                      0,35 DI 1 0,44 528,00 

1.6.5. EMOP Rec. Materiais 001
VEICULO DE PASSEIO 2 PORTAS, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BIOCOMBUSTÍVEL 
(GASOLINA E ÁLCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA E 
VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS , INCLUSIVE MOTORISTA (CP)

H               1.478,40                    80,25 DI 1 100,31 148.298,30 

1.6.6. EMOP Rec. Materiais 002
VEICULO DE PASSEIO 2 PORTAS, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BIOCOMBUSTÍVEL 
(GASOLINA E ÁLCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA E 
VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS , INCLUSIVE MOTORISTA (CI)

H                  633,60                    35,54 DI 1 44,43 28.150,85 

1.7. Evento de Finalização da Obra                                 -   DI 1 - 35.711,91 
1.7.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    16,00                  123,56 DI 1 154,45 2.471,20 
1.7.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    16,00                    62,79 DI 1 78,49 1.255,84 
1.7.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    60,00                    24,62 DI 1 30,78 1.846,80 
1.7.4. CAGED Serv. Terc. 002 RECREADOR ou MONITOR DE RECREAÇÃO H                    16,00                    21,40 DI 1 26,75 428,00 
1.7.5. CAGED Serv. Terc. 007 APRESENTADOR H                      4,00                    24,05 DI 1 30,06 120,24 
1.7.6. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    73,00                    43,57 DI 1 54,46 3.975,58 

1.7.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 005
ALUGUEL DE SOM E IMAGEM (PROJETOR E TELA DE PROJEÇÃO, 2 CXS DE SOM DE 300W, 
TRIPÉS DE SOM, AMPLIFICADOR, EXTENSÃO ELÉTRICA E CABOS PARA CONECTAR 
LAPTOP, IPOD OU CONTROLADORA + 1 MICROFONE

UND                      1,00               9.300,00 DI 1 11.625,00 11.625,00 

1.7.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 088 FOTO E FILMAGEM PARA EVENTOS UND                      1,00               1.650,00 DI 1 2.062,50 2.062,50 
1.7.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  120,00                      1,78 DI 1 2,23 267,60 
1.7.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  100,00                      9,70 DI 1 12,13 1.213,00 
1.7.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 009 ALUGUEL DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA UND                  100,00                      2,50 DI 1 3,13 313,00 
1.7.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 010 ALUGUEL DE MESA PLÁSTICA REDONDA UND                    20,00                      7,50 DI 1 9,38 187,60 
1.7.13. COTAÇÃO Rec. Materiais 020 BONÉ DE BRIM LISO COLORIDO UND                    80,00                    58,23 DI 1 72,79 5.823,20 
1.7.14. COTAÇÃO Rec. Materiais 051 MOCHILA SACO PARA EVENTOS, 100% ALGODÃO, GRAVAÇÃO SILK UND                    80,00                    13,27 DI 1 16,59 1.327,20 
1.7.15. COTAÇÃO Rec. Materiais 016 BANNER LONA 1,20 X 0,90 M - COLORIDO UND                      5,00                    74,97 DI 1 93,71 468,55 

1.7.16. COTAÇÃO Rec. Materiais 086
LIVRO 6 - SUSTENTABILIDADE - "EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE, PRINCÍPIOS E 
VALORES PARA A FORMAÇÃO DE EDUCADORES"

UND                    20,00                    93,06 DI 1 116,33 2.326,60 

2. Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção                                 -   DI 1 - 58.170,32 
2.1. Acompanhamento de Obra                                 -   DI 1 - 10.514,40 
2.1.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    24,00                  123,56 DI 1 154,45 3.706,80 
2.1.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    24,00                    62,79 DI 1 78,49 1.883,76 
2.1.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    48,00                    24,62 DI 1 30,78 1.477,44 
2.1.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  240,00                      1,78 DI 1 2,23 535,20 
2.1.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  240,00                      9,70 DI 1 12,13 2.911,20 
2.2. Avaliação e Monitoramento                                 -   DI 1 - 27.251,52 
2.2.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    96,00                  123,56 DI 1 154,45 14.827,20 
2.2.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    96,00                    62,79 DI 1 78,49 7.535,04 
2.2.3. CAGED Rec. Humanos 003 PEDAGOGO H                    96,00                    40,74 DI 1 50,93 4.889,28 
2.3. Avaliação Final                                 -   DI 1 - 20.404,40 
2.3.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    55,00                  123,56 DI 1 154,45 8.494,75 
2.3.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    55,00                    62,79 DI 1 78,49 4.316,95 
2.3.3. CAGED Serv. Terc. 005 CIENTISTA SOCIAL H                    55,00                    79,92 DI 1 99,90 5.494,50 
2.3.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                    80,00                      1,78 DI 1 2,23 178,40 
2.3.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  100,00                      9,70 DI 1 12,13 1.213,00 
2.3.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 009 ALUGUEL DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA UND                  100,00                      2,50 DI 1 3,13 313,00 
2.3.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 010 ALUGUEL DE MESA PLÁSTICA REDONDA UND                    10,00                      7,50 DI 1 9,38 93,80 
2.3.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 062 REPROGRAFIA PAPEL A4 COLORIDO UND                  150,00                      1,60 DI 1 2,00 300,00 
3. Educação Ambiental e Patrimonial                                 -   DI 1 - 120.455,16 
3.1. Oficina de Interpretação Ambiental                                 -   DI 1 - 33.546,76 
3.1.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                      8,00                  123,56 DI 1 154,45 1.235,60 
3.1.2. CAGED Rec. Humanos 003 PEDAGOGO H                    16,00                    40,74 DI 1 50,93 814,88 
3.1.3. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    64,00                    43,57 DI 1 54,46 3.485,44 

3.1.4. COTAÇÃO Rec. Materiais 082
LIVRO 2 - OFICINA DE INTERPRETAÇÃO AMBIENTAL - "MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL"

UND                      2,00                    28,87 DI 1 36,09 72,18 

3.1.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 008
APOSTILA/CARTILHA: 30 PÁGINAS COM CAPA INCLUSA, FORMATO FECHADO: 2109 X 297 
MM, CAPA E MIOLO NO PAPEL COUCHÊ BRILHO, 170G, GRAMPO

UND                    50,00                    74,60 DI 1 93,25 4.662,50 

3.1.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  400,00                      5,90 DI 1 7,38 2.952,00 
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3.1.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  200,00                      9,70 DI 1 12,13 2.426,00 
3.1.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 017 BARBANTE 6 FIOS 85% ALGODÃO C/ 101 MTS UND                      8,00                      9,05 DI 1 11,31 90,48 
3.1.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 025 CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES UND                    15,00                    11,28 DI 1 14,10 211,50 
3.1.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 016 BANNER LONA 1,20 X 0,90 M - COLORIDO UND                      8,00                    74,97 DI 1 93,71 749,68 
3.1.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 051 MOCHILA SACO PARA EVENTOS, 100% ALGODÃO, GRAVAÇÃO SILK UND                    50,00                    13,27 DI 1 16,59 829,50 
3.1.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 054 PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO 30MM UND                    50,00                      5,92 DI 1 7,40 370,00 
3.1.13. COTAÇÃO Rec. Materiais 047 LUVA JARDIM CAVAR JARDINAGEM UND                    50,00                    40,46 DI 1 50,58 2.529,00 
3.1.14. COTAÇÃO Rec. Materiais 006 ANCINHO COM CABO DE MADEIRA DE 120 CM UND                      8,00                    41,98 DI 1 52,48 419,84 
3.1.15. COTAÇÃO Rec. Materiais 055 PAZINHA LARGA MANUAL PARA HRTA JARDINAGEM UND                      8,00                    13,98 DI 1 17,48 139,84 
3.1.16. COTAÇÃO Rec. Materiais 065 SACHO DUAS PONTAS C/ CABO 120CM UND                      8,00                    30,13 DI 1 37,66 301,28 
3.1.17. COTAÇÃO Rec. Materiais 015 BANDEJA PLÁSTICA RÍGIDA MUDAS 288 CÉLULAS 15ML UND                    12,00                    49,13 DI 1 61,41 736,92 
3.1.18. COTAÇÃO Rec. Materiais 067 SUBSTRATO MUDAS E PLANTIO ORGÂNICO 20kg UND                    60,00                    48,23 DI 1 60,29 3.617,40 
3.1.19. COTAÇÃO Rec. Materiais 068 TELA DE SOMBREAMENTO 50% 6 X 20 M UND                      4,00                  630,46 DI 1 788,08 3.152,32 
3.1.20. COTAÇÃO Rec. Materiais 052 MUDAS DE HORTALIÇAS E ERVAS UND                  200,00                    13,73 DI 1 17,16 3.432,00 
3.1.21. COTAÇÃO Rec. Materiais 080 SEMENTES UND                    60,00                      7,60 DI 1 9,50 570,00 
3.1.22. COTAÇÃO Rec. Materiais 023 CALCÁRIO DOLOMITICO - 3KG UND                    40,00                    14,97 DI 1 18,71 748,40 
3.2. Oficina de Educação Ambiental Crítica                                 -   DI 1 - 35.153,04 
3.2.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    40,00                  123,56 DI 1 154,45 6.178,00 
3.2.2. CAGED Rec. Humanos 003 PEDAGOGO H                    40,00                    40,74 DI 1 50,93 2.037,20 
3.2.3. CAGED Serv. Terc. 014 Engenheiro Ambiental H                    40,00                  141,66 DI 1 177,08 7.083,20 
3.2.4. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    32,00                    43,57 DI 1 54,46 1.742,72 
3.2.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 087 CAMISA PERSONALIZADA UND                    60,00                    45,65 DI 1 57,06 3.423,60 

3.2.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 008
APOSTILA/CARTILHA: 30 PÁGINAS COM CAPA INCLUSA, FORMATO FECHADO: 2109 X 297 
MM, CAPA E MIOLO NO PAPEL COUCHÊ BRILHO, 170G, GRAMPO

UND                    60,00                    74,60 DI 1 93,25 5.595,00 

3.2.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 083
LIVRO 3 - OFICINA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA - "REPENSAR A EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL"

UND                      4,00                    68,50 DI 1 85,63 342,52 

3.2.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  600,00                      9,70 DI 1 12,13 7.278,00 
3.2.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 064 RESMA PAPEL A4 RECICLADO UND                    15,00                    37,50 DI 1 46,88 703,20 
3.2.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 024 CANETA ESFEROGRAFICA CX COM 50 UNIDADES UND                    10,00                    61,57 DI 1 76,96 769,60 
3.3. Campanha de Educação Patrimonial                                 -   DI 1 - 13.694,68 
3.3.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    12,00                  123,56 DI 1 154,45 1.853,40 
3.3.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    40,00                    62,79 DI 1 78,49 3.139,60 
3.3.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    40,00                    24,62 DI 1 30,78 1.231,20 
3.3.4. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    80,00                    43,57 DI 1 54,46 4.356,80 
3.3.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  300,00                      5,90 DI 1 7,38 2.214,00 
3.3.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 016 BANNER LONA 1,20 X 0,90 M - COLORIDO UND                      8,00                    74,97 DI 1 93,71 749,68 
3.3.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 027 CARTAZ A3, PAPEL COUCHÊ BRILHO 115G, IMPRESSÃO 4/0 CORES UND                    20,00                      6,00 DI 1 7,50 150,00 
3.4. Resgate de Memórias                                 -   DI 1 - 9.354,94 
3.4.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    12,00                  123,56 DI 1 154,45 1.853,40 
3.4.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    12,00                    62,79 DI 1 78,49 941,88 
3.4.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    24,00                    24,62 DI 1 30,78 738,72 
3.4.4. CAGED Serv. Terc. 005 CIENTISTA SOCIAL H                    12,00                    79,92 DI 1 99,90 1.198,80 
3.4.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 009 ALUGUEL DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA UND                  180,00                      2,50 DI 1 3,13 563,40 
3.4.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 010 ALUGUEL DE MESA PLÁSTICA REDONDA UND                    18,00                      7,50 DI 1 9,38 168,84 
3.4.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 025 CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES UND                      4,00                    11,28 DI 1 14,10 56,40 
3.4.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 031 CAVALETE FLIP CHART - PORTA BLOCO UND                      4,00                  162,96 DI 1 203,70 814,80 
3.4.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 090 QUADRO DE CORTIÇA 60X90CM UND                      4,00                    94,28 DI 1 117,85 471,40 
3.4.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  210,00                      9,70 DI 1 12,13 2.547,30 
3.5. Evento de Sensibilização Comunitária para a Educação Ambiental e Patrimonial                                 -   DI 1 - 28.705,74 
3.5.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    16,00                  123,56 DI 1 154,45 2.471,20 
3.5.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    16,00                    62,79 DI 1 78,49 1.255,84 
3.5.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    32,00                    24,62 DI 1 30,78 984,96 
3.5.4. CAGED Serv. Terc. 011 Analista Ambiental H                    16,00                  141,66 DI 1 177,08 2.833,28 
3.5.5. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    32,00                    43,57 DI 1 54,46 1.742,72 

3.5.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 005
ALUGUEL DE SOM E IMAGEM (PROJETOR E TELA DE PROJEÇÃO, 2 CXS DE SOM DE 300W, 
TRIPÉS DE SOM, AMPLIFICADOR, EXTENSÃO ELÉTRICA E CABOS PARA CONECTAR 
LAPTOP, IPOD OU CONTROLADORA + 1 MICROFONE

UND                      1,00               9.300,00 DI 1 11.625,00 11.625,00 

3.5.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 088 FOTO E FILMAGEM PARA EVENTOS UND                      1,00               1.650,00 DI 1 2.062,50 2.062,50 
3.5.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  150,00                      5,90 DI 1 7,38 1.107,00 
3.5.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  120,00                      9,70 DI 1 12,13 1.455,60 
3.5.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  240,00                      1,78 DI 1 2,23 535,20 
3.5.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 069 TENDA 3X3 UND                      3,00                  555,98 DI 1 694,98 2.084,94 
3.5.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 009 ALUGUEL DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA UND                  100,00                      2,50 DI 1 3,13 313,00 
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3.5.13. COTAÇÃO Rec. Materiais 010 ALUGUEL DE MESA PLÁSTICA REDONDA UND                    25,00                      7,50 DI 1 9,38 234,50 
4. Desenvolvimento Socioeconômico                                 -   DI 1 - 96.952,16 
4.1. Compostagem                                 -   DI 1 - 29.879,60 
4.1.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    12,00                  123,56 DI 1 154,45 1.853,40 
4.1.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    12,00                    62,79 DI 1 78,49 941,88 
4.1.3. CAGED Rec. Humanos 003 PEDAGOGO H                    24,00                    40,74 DI 1 50,93 1.222,32 
4.1.4. CAGED Serv. Terc. 009 Engenheiro Agronomo H                    24,00                  190,92 DI 1 238,65 5.727,60 
4.1.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 087 CAMISA PERSONALIZADA UND                    40,00                    45,65 DI 1 57,06 2.282,40 
4.1.6. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  100,00                      5,90 DI 1 7,38 738,00 
4.1.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 079 COMPOSTEIRA DOMÉSTICA 15L UND                    40,00                  230,65 DI 1 288,31 11.532,40 
4.1.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 085 LIVRO 5 - OFICINA DE COMPOSTAGEM - "MANUAL COMPOSTAGEM" UND                    40,00                    74,67 DI 1 93,34 3.733,60 
4.1.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 055 PAZINHA LARGA MANUAL PARA HRTA JARDINAGEM UND                    40,00                    13,98 DI 1 17,48 699,20 
4.1.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                    80,00                      9,70 DI 1 12,13 970,40 
4.1.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                    80,00                      1,78 DI 1 2,23 178,40 
4.2. Horto                                 -   DI 1 - 40.294,10 
4.2.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    12,00                  123,56 DI 1 154,45 1.853,40 
4.2.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    12,00                    62,79 DI 1 78,49 941,88 
4.2.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    24,00                    24,62 DI 1 30,78 738,72 
4.2.4. CAGED Serv. Terc. 009 Engenheiro Agronomo H                    24,00                  190,92 DI 1 238,65 5.727,60 
4.2.5. COTAÇÃO Rec. Materiais 087 CAMISA PERSONALIZADA UND                    40,00                    45,65 DI 1 57,06 2.282,40 
4.2.6. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    48,00                    43,57 DI 1 54,46 2.614,08 
4.2.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  300,00                      5,90 DI 1 7,38 2.214,00 

4.2.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 008
APOSTILA/CARTILHA: 30 PÁGINAS COM CAPA INCLUSA, FORMATO FECHADO: 2109 X 297 
MM, CAPA E MIOLO NO PAPEL COUCHÊ BRILHO, 170G, GRAMPO

UND                    40,00                    74,60 DI 1 93,25 3.730,00 

4.2.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 054 PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO 30MM UND                    40,00                      5,92 DI 1 7,40 296,00 
4.2.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 021 BOTA DE PVC PRETA CANO MÉDIO SEM FORRO UND                    40,00                    36,60 DI 1 45,75 1.830,00 
4.2.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 047 LUVA JARDIM CAVAR JARDINAGEM UND                    40,00                    40,46 DI 1 50,58 2.023,20 
4.2.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 006 ANCINHO COM CABO DE MADEIRA DE 120 CM UND                      4,00                    41,98 DI 1 52,48 209,92 
4.2.13. COTAÇÃO Rec. Materiais 055 PAZINHA LARGA MANUAL PARA HRTA JARDINAGEM UND                      8,00                    13,98 DI 1 17,48 139,84 
4.2.14. COTAÇÃO Rec. Materiais 065 SACHO DUAS PONTAS C/ CABO 120CM UND                      2,00                    30,13 DI 1 37,66 75,32 
4.2.15. COTAÇÃO Rec. Materiais 035 ENXADA COM CABO 130CM - OLHO 3,8 CM UND                      2,00                    63,49 DI 1 79,36 158,72 
4.2.16. COTAÇÃO Rec. Materiais 036 ENXADÃO ESTREITO 2 LIBRAS COM CARBO VONDER UND                      2,00                    69,83 DI 1 87,29 174,58 
4.2.17. COTAÇÃO Rec. Materiais 039 FOICE COM CABO 120 CM UND                      2,00                    72,88 DI 1 91,10 182,20 
4.2.18. COTAÇÃO Rec. Materiais 066 SERROTE DE PODA COM 2 LAMINAS UND                      2,00                    37,61 DI 1 47,01 94,02 
4.2.19. COTAÇÃO Rec. Materiais 026 CARRINHO DE MÃO EM AÇO GALVANIZADO 55L UND                      2,00                  145,60 DI 1 182,00 364,00 
4.2.20. COTAÇÃO Rec. Materiais 053 PÁ DE BICO METÁLICA CABO DE MADEIRA UND                      8,00                    36,93 DI 1 46,16 369,28 
4.2.21. COTAÇÃO Rec. Materiais 029 CAVADEIRA ARTICULADA 2 CABOS, RAMADA 1905 UND                      2,00                    54,93 DI 1 68,66 137,32 
4.2.22. COTAÇÃO Rec. Materiais 030 CAVADEIRA RETA COM CABO DE EUCALIPTO 120CM UND                      2,00                    64,94 DI 1 81,18 162,36 
4.2.23. COTAÇÃO Rec. Materiais 013 BALDE PARA ARGAMASSA 11 L UND                      8,00                    18,57 DI 1 23,21 185,68 
4.2.24. COTAÇÃO Rec. Materiais 060 REGADOR PLASTICO 10L UND                      8,00                    20,36 DI 1 25,45 203,60 
4.2.25. COTAÇÃO Rec. Materiais 048 MANGUEIRA JARDIM FLEXIVEL COM ENGATE UND                      2,00                    53,34 DI 1 66,68 133,36 
4.2.26. COTAÇÃO Rec. Materiais 059 PULVERIZADOR PLASTICO 20L UND                      2,00                  205,19 DI 1 256,49 512,98 
4.2.27. COTAÇÃO Rec. Materiais 076 MARTELO DE UNHA 27 MM UND                      2,00                    40,05 DI 1 50,06 100,12 
4.2.28. COTAÇÃO Rec. Materiais 014 BANDEJA PLÁSTICA RÍGIDA MUDAS 200 CÉLULAS UND                    10,00                    41,31 DI 1 51,64 516,40 
4.2.29. COTAÇÃO Rec. Materiais 015 BANDEJA PLÁSTICA RÍGIDA MUDAS 288 CÉLULAS 15ML UND                    20,00                    49,13 DI 1 61,41 1.228,20 
4.2.30. COTAÇÃO Rec. Materiais 067 SUBSTRATO MUDAS E PLANTIO ORGÂNICO 20kg UND                    40,00                    48,23 DI 1 60,29 2.411,60 
4.2.31. COTAÇÃO Rec. Materiais 068 TELA DE SOMBREAMENTO 50% 6 X 20 M UND                      4,00                  630,46 DI 1 788,08 3.152,32 
4.2.32. COTAÇÃO Rec. Materiais 022 CAIXA PLÁSTICA PARA HORTIFRUTI 55 X 36 MM UND                    10,00                    59,45 DI 1 74,31 743,10 
4.2.33. COTAÇÃO Rec. Materiais 012 AVENTAL DE PVC FORRADO 1,20X0,70 M BRANCO UND                    20,00                    26,40 DI 1 33,00 660,00 
4.2.34. COTAÇÃO Rec. Materiais 046 LUVA DE MALHA EMBORRACHADA VERDE UND                    20,00                    12,80 DI 1 16,00 320,00 
4.2.35. COTAÇÃO Rec. Materiais 050 MASCARA COM VÁLVULA UND                    40,00                      2,29 DI 1 2,86 114,40 
4.2.36. COTAÇÃO Rec. Materiais 052 MUDAS DE HORTALIÇAS E ERVAS UND                    50,00                    13,73 DI 1 17,16 858,00 
4.2.37. COTAÇÃO Rec. Materiais 080 SEMENTES UND                  200,00                      7,60 DI 1 9,50 1.900,00 
4.2.38. COTAÇÃO Rec. Materiais 023 CALCÁRIO DOLOMITICO - 3KG UND                    50,00                    14,97 DI 1 18,71 935,50 
4.3. Evento de Formatura                                 -   DI 1 - 26.778,46 
4.3.1. CAGED Rec. Humanos 001 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS H                    16,00                  123,56 DI 1 154,45 2.471,20 
4.3.2. CAGED Rec. Humanos 002 ASSISTENTE SOCIAL H                    16,00                    62,79 DI 1 78,49 1.255,84 
4.3.3. CAGED Rec. Humanos 004 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL H                    32,00                    24,62 DI 1 30,78 984,96 
4.3.4. CAGED Serv. Terc. 002 RECREADOR ou MONITOR DE RECREAÇÃO H                    16,00                    21,40 DI 1 26,75 428,00 
4.3.5. CAGED Serv. Terc. 007 APRESENTADOR H                      4,00                    24,05 DI 1 30,06 120,24 
4.3.6. CAGED Serv. Terc. 001 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) H                    32,00                    43,57 DI 1 54,46 1.742,72 
4.3.7. COTAÇÃO Rec. Materiais 040 FOLDER A4 - DOBRADO, IMPRESSÃO 4/0 CORES, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR UND                  150,00                      5,90 DI 1 7,38 1.107,00 
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4.3.8. COTAÇÃO Rec. Materiais 005
ALUGUEL DE SOM E IMAGEM (PROJETOR E TELA DE PROJEÇÃO, 2 CXS DE SOM DE 300W, 
TRIPÉS DE SOM, AMPLIFICADOR, EXTENSÃO ELÉTRICA E CABOS PARA CONECTAR 
LAPTOP, IPOD OU CONTROLADORA + 1 MICROFONE

UND                      1,00               9.300,00 DI 1 11.625,00 11.625,00 

4.3.9. COTAÇÃO Rec. Materiais 088 FOTO E FILMAGEM PARA EVENTOS UND                      1,00               1.650,00 DI 1 2.062,50 2.062,50 
4.3.10. COTAÇÃO Rec. Materiais 044 LANCHE (SANDUICHE, SUCO CAIXINHA, FRUJTA HIGIENIZADA OU BOLINHO) UND                  160,00                      9,70 DI 1 12,13 1.940,80 

4.3.11. COTAÇÃO Rec. Materiais 086
LIVRO 6 - SUSTENTABILIDADE - "EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE, PRINCÍPIOS E 
VALORES PARA A FORMAÇÃO DE EDUCADORES"

UND                    20,00                    93,06 DI 1 116,33 2.326,60 

4.3.12. COTAÇÃO Rec. Materiais 003 AGUA MINERAL 510 ML UND                  320,00                      1,78 DI 1 2,23 713,60 

Observações:

Local

Data
18 de julho de 2025

Rio de Janeiro/RJ

Nome: Nome:
Cargo: Cargo:

Responsável Técnico

Assistente Social 
Renato Jordão Bussiere
Representante do Proponente

Presidente
Vanessa Guerra Peixoto dos Santos
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Dessa forma, o salaário-hora fica de acordo com a tabela apresentada.

Código - CBO Descrição - CAGED CARGOS
REFERÊNCIA 

SALARIAL (MÉDIA) - 
CAGED

ENCARGOS 
SOCIAIS

SALÁRIO + ENCARGOS
SALÁRIO + ENCARGOS (EM 

HORAS)

1311-20 GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS Coordenador Socioambiental R$ 7.382,87 R$ 8.926,63 R$ 16.309,50 R$ 123,56
2516-05 ASSISTENTE SOCIAL Supervisor de Projetos R$ 3.751,86 R$ 4.536,37 R$ 8.288,23 R$ 62,79
2394-15 PEDAGOGO Pedagogo R$ 3.245,54 R$ 3.924,18 R$ 7.169,72 R$ 40,74
5153-10 AGENTE DE AÇÃO SOCIAL Mobilizador R$ 1.961,47 R$ 2.371,61 R$ 4.333,08 R$ 24,62
2624-10 DESENHISTA INDUSTRIAL GRÁFICO (DESIGNER GRÁFICO) Designer Gráfico R$ 3.471,46 R$ 4.197,34 R$ 7.668,80 R$ 43,57
3714-10 RECREADOR OU MONITOR DE RECREAÇÃO Recreador/Monitor/Oficineiro R$ 1.704,84 R$ 2.061,32 R$ 3.766,16 R$ 21,40
2149-15 ENGENHEIRO DE SEGURANÇA Engenheiro - Palestrante R$ 11.721,07 R$ 14.171,95 R$ 25.893,02 R$ 147,12
2513-05 GEOGRÁFO Geográfo - Palestrante R$ 6.473,18 R$ 7.826,72 R$ 14.299,90 R$ 81,25
2511-15 CIENTISTA SOCIAL Cientista Social - Palestrante R$ 6.367,27 R$ 7.698,67 R$ 14.065,94 R$ 79,92
4221-05 RECEPCIONISTA (AUXILIAR DE SECRETARIA) Recepcionista R$ 1.730,82 R$ 2.092,73 R$ 3.823,55 R$ 21,72
3763-05 APRESENTADOR Apresentador R$ 1.915,84 R$ 2.316,44 R$ 4.232,28 R$ 24,05
2142-05 ENGENHEIRO CIVIL Engenheiro Civil - Palestrante R$ 11.223,17 R$ 13.569,93 R$ 24.793,10 R$ 140,87
2616-15 EDITOR DE MÍDIA ELETRÔNICA Analista de mídia R$ 3.242,46 R$ 3.920,46 R$ 7.162,92 R$ 40,70
4241-05 ENTREVISTADOR CENSITÁRIO E DE PESQUISAS AMOSTRAIS Pesquisador R$ 1.803,89 R$ 2.181,08 R$ 3.984,97 R$ 22,64
2515-30 PSICOLOGO SOCIAL Psicologo R$ 3.363,28 R$ 4.066,54 R$ 7.429,82 R$ 42,21
2221-10 ENGENHEIRO AGRÔNOMO Instrutor Cursos R$ 15.211,01 R$ 18.391,63 R$ 33.602,64 R$ 190,92
2148-05 ENGENHEIRO AGRIMENSOR Engenheiro Agrimensor R$ 8.122,75 R$ 9.821,22 R$ 17.943,97 R$ 101,95
3522-05 ANALISTA AMBIENTAL Analista de Projetos Ambientais R$ 3.303,42 R$ 3.994,17 R$ 7.297,59 R$ 41,46
5151-20 EDUCADOR SANITÁRIO Conteudista - Educação Sanitária R$ 2.099,29 R$ 2.538,25 R$ 4.637,54 R$ 26,35
7911-15 ARTESÃO COM MATERIAL RECICLÁVEL Instrutor Curso Artesanato R$ 1.869,52 R$ 2.260,44 R$ 4.129,96 R$ 23,47
2140-05 ENGENHEIRO AMBIENTAL Palestrante - Educação Ambiental R$ 11.286,06 R$ 13.645,98 R$ 24.932,04 R$ 141,66
1423-30 ANALISTA DE NEGÓCIOS Analista de Negócios (Palestrante) R$ 5.817,54 R$ 7.033,99 R$ 12.851,53 R$ 73,02

CRITÉRIOS DE PESQUISA
Fonte: Salario.com.br 
Novo CAGED/eSocial/Empregador Web Pesquisa realizada em 02/04/2025

Código EMOP
VALOR UNITÁRIO (EM 

HORAS)

19.004.0044-2 R$ 80,25

19.004.0044-4 R$ 35,54

I0
ABRIL/2025

COMPOSIÇÃO DO BDI

COMPOSIÇÃO DE SALÁRIOS

CÁLCULO DA JORNADA DE TRABALHO

Veículo de passeio, 5 passageiros, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,0 litro, inclusive motorista - CP

Veículo de passeio, 5 passageiros, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,0 litro, inclusive motorista - CI

Boletim Mensal de Custos da Empresa de Obras Públicas (EMOP) 

Descrição - EMOP

DATABASE


